
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  288/2001.  

 

EMENTA: Autoriza prorrogação do prazo de vigência do Projeto 

de Pesquisa intitulado: “ASPECTOS ECOFISIO- 

LÓGICOS DE PLANTAS DA CAATINGA E SUAS 

IMPLICAÇÕES NA DINÂMICA POPULACIO- 

NAL”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

159/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de dezembro  de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004361/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a prorrogação  

por mais 02 (dois) anos, com término previsto para o mês de junho de 2003, do prazo de conclusão 

do Projeto de Pesquisa intitulado: “ASPECTOS ECOFISIOLÓGICOS DE PLANTAS DA 

CAATINGA E SUAS IMPLICAÇÕES NA DINÂMICA POPULACIONAL”, o qual vem sendo 

desenvolvido sob a coordenação da Professora Assistente ELCIDA DE LIMA ARAÚJO, do 

Departamento de Biologia desta Universidade, tendo como executores, além da referida docente, a 

Professora Adjunto REJANE JUREMA MANSUR CUSTÓDIO NOGUEIRA, a Professora 

Assistente SUZENE IZÍDIO DA SILVA e a Pesquisadora VALDELICE CORREIA LIMA, da 

Empresa Pernambucana  de Pesquisa Agropecuária – IPA, como Consultores os Drs. FLÁVIO 

ANTÔNIO MAES SANTOS, da Universidade de Campinas – São Paulo e JOSÉ ANTÔNIO 

PROENÇA VIEIRA DE MORAES, da Universidade Federal  de São Carlos – São Paulo, e como 

colaboradores  os Estagiários dos Cursos de Graduação em Agronomia, Biologia e Engenharia 

Florestal, Alunos dos Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Ciências do Solo, Laboratoristas dos 

Laboratórios de Ecofisiologia Vegetal, Solos e Química Agrícola da IPA e Auxiliares Técnicos em 

Agropecuária da IPA, cujo objetivo geral é caracterizar o comportamento fisiológico dos indivíduos 

nas diferentes estações climática, avaliar a influência das variações sazonais no crescimento 

individual e tentar inferir sobre as possíveis implicações dessa relação com a dinâmica 

populacional. O referido Projeto teve sua aprovação inicial através da Resolução Nº128/98 deste 

Conselho,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004361/2001  acima mencionado.  

 

 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 288/2001 DO CEPE). 

 

 

Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de dezembro  de   2001 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


